
Tamarana, 15 de setembro de 2009 Edição 86  - Ano IV - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

LEIS
LEI N.º 671 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.

Súmula: “Ratifica o Protocolo de Intenções celebrado entre os 
municípios que visam a constituição do Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Pública e Cidadania – CISMEL, e dá outras 
providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A 
SEGUINTE

L E I  :

Art. 1.º - Fica ratificado o Protocolo de Intenções, subscrito pelos 
municípios de Londrina, Cambé, Ibiporã, Bela Vista do Paraíso, 
Rolândia, Sertanópolis, Jataizinho, Tamarana e Arapongas, que 
visa constituir o Consórcio Intermunicipal de Segurança Pública e 
Cidadania – CISMEL, pessoa jurídica de direito público, sem fins 
econômicos ou lucrativos, na forma do anexo.

Art. 2º - O CISMEL tem por finalidade a adoção de políticas 
públicas na área de Segurança Pública e Cidadania, conforme 
definido no Protocolo de Intenções firmado entre todos os 
municípios subscritores.

Art. 3.º - A participação do Município junto ao CISMEL, possibilita 
firmar convênios, contratos, acordos, receber  auxílios e 
subvenções de entidades e órgãos governamentais na área de 
segurança pública e cidadania.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 03 de Setembro de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

Projeto de Lei
Autoria Executivo Municipal

PORTARIA Nº 111/2009 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -01- Diária para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Setembro 
de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 112/2009 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

D E T E R M I N A :

ART. 1º - Fica designado o servidor SILVESTRE FRANCISCO 
ALCANJO, nomeado através do Decreto nº 231/2006, a exercer a 
função de Encarregado de Serviços do Cemitério Municipal José 
Bolotari deste Município.  

ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Setembro de 
2009.

Roberto Dias Siena
Prefeito

DECRETO Nº 242/2009 DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, 
ADRIANA CRISTINA PIMENTA, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 10.082.454-0 (SSP/SP) e do CPF/MF 
sob o nº 073.446.539-40, do cargo de AGENTE COMUNITARIA 
DE SAÚDE, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
151/2006 de 11 de Julho de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de Agosto de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 243/2009 DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, 
DENISE APARECIDA DE MORAIS, brasileira, solteira, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 7.229.361-4 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 031.044.249-42, do cargo de PROFESSORA 
ENSINO FUNDAMENTAL, do Município de Tamarana, nomeada 
pelo decreto nº 019/2006 de 07 de Fevereiro de 2006.



Tamarana, 15 de setembro de 2009
Edição 86 2

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de Agosto de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 244/2009 DE 31 DE AGOSTO DE 2009

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
1.330,00 (um mil e trezentos e trinta reais) nos termos do artigo 
43, inciso III, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1.964, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 594 de 30 de Setembro de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 1.330,00 (um mil e trezentos e 
trinta reais), para reforço de Dotação Orçamentária no Orçamento 
vigente, na programação abaixo especificada:

08 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.002.08.244.0010.2.115 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3200 Material de Distribuição 
 Gratuita 0.1.000 1.330,00
TOTAL   1.330,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

08 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.002.08.244.0010.2.115 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3100.0000 PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS  
3190.0000 Aplicações Diretas  
3190.1600 Outras Despesas Variáveis
 Pessoal Civil 0.1.000 1.330,00
TOTAL   1.330,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 31 de Agosto de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 245/2009 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. RICARDO GONÇALVES FICO, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
7.042.681-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 023.104.479-86 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de MOTORISTA DE COLETIVOS, 
vinculado a SECRETARIA DE SAUDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 
001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Setembro de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 246/2009 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais) nos termos do artigo 43, inciso II, § 1º 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 665 de 06 de Agosto de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), 
para reforço de despesas previstas no Orçamento vigente, Lei 
nº 594 de 30 de Setembro de 2008, na programação abaixo 
especificada:

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.002.12.361.0016.2.062 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3300 Passagens e Despesas 
 com Locomoção 3.1.110 8.000,00
TOTAL   8.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso II do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº. 4.320/64 – excesso 
de arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 01 de Setembro de 2009.



3
Edição 86   

Tamarana, 15 de setembro de 2009

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO N.º 247/2009 DE 09 DE SETEMBRO DE 2.009

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em obediência à 
Lei Municipal nº 032 de 18 de agosto de 1997.

R E S O L V E :

ART. 1.º - Designar os integrantes da COMISSÃO ESPECIAL 
DE PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
INDUSTRIAL – C.E.P.I.A.I. 

- Representantes do Poder Executivo:
Aldo Boaretto Netto
Marcio Antonio Sotta Santana
Armando Silva Sousa

- Representante do Poder Legislativo:
Plínio Pereira de Araújo Júnior

- Representante da ACIT 
Neivaldo Barbosa

ART. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente os 
Decretos nºs. 070/2005 e 209/2008.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 09 de Setembro 
de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 248/2009 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
5.354,80 (cinco mil, trezentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta 
centavos) nos termos do artigo 43, inciso II, § 1º da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1.964, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 642 de 18 de Maio de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
adicional especial no valor de R$ 5.354,80 (cinco mil, trezentos e 
cinqüenta e quatro reais e oitenta centavos), para cobrir despesas 
não previstas originalmente no Orçamento vigente, Lei nº 594 de 
30 de Setembro de 2008, na programação abaixo especificada:

05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.002.361.0016.2.061 – MANUTENÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO 
DA MERENDA ESCOLAR
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3200 Material de Distribuição
 Gratuita 3.1.138 3.986,40
3390.3200 Material de Distribuição
 Gratuita 3.1.139 893,20
3390.3200 Material de Distribuição
 Gratuita 3.1.140 233,20

3390.3200 Material de Distribuição
 Gratuita 3.1.141 242,00
TOTAL   5.354,80

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso II do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº. 4.320/64 – excesso 
de arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 09 de Setembro de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 111/2009 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -01- Diária para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Tamarana, aos 14 de Setembro de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 112/2009 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

D E T E R M I N A :

ART. 1º - Fica designado o servidor SILVESTRE FRANCISCO 
ALCANJO, nomeado através do Decreto nº 231/2006, a exercer a 
função de Encarregado de Serviços do Cemitério Municipal José 
Bolotari deste Município.  

ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Setembro de 
2009.

Roberto Dias Siena
Prefeito



Tamarana, 15 de setembro de 2009
Edição 86 4

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2009 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
N º 001/2009

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 1101, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de suas 
atribuições legais, Convoca as candidatas, abaixo relacionadas, 
aprovadas no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem no 
período de 16 a 18 de Setembro de 2009, na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária 
à nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:
 
PROFESSOR (a) DE ENSINO FUNDAMENTAL
CLAS: 4
NOME: ROSA DA CONCEIÇAO ARNOUD CECILIO
Nº RG: 6.695.283-5
Nº INSCRIÇÃO: 1980
NOTA FINAL: 73,67

CLAS: 5
NOME: PATRICIA GERALDO CARDOSO
Nº RG: 9.293.977-4
Nº INSCRIÇÃO: 1427
NOTA FINAL: 71,33

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 14 de Setembro de 2009.

Roberto Dias Siena
Prefeito

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 063/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: FARMATIVA DISTRIBUIDORA FARMACÊUTICA 
LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 
HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 293.530,00 (DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL 
QUINHENTOS E TRINTA REAIS)

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 064/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 
HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 15.293,14 (QUINZE MIL DUZENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 065/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CIRURGICA LONDRINA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 
HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 39.350,00 (TRNTA E NOVE MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA REIAS)

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 066/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 
HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 14.950,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS)

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 067/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 



5
Edição 86   

Tamarana, 15 de setembro de 2009

HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 23.500,00 (VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS 
REAIS)

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 068/2009 DE 14/09/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2009

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: SULMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS PARA USO 
HOSPITALAR NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2009 À 
SETEMBRO DE 2010, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VALOR: R$ 134.665,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL 
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS

TAMARANA, 14 DE SETEMBRO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS PUBLICOS

  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2009

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 071/2009, TIPO MENOR 
PREÇO.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a locação de sistemas 
gestão pública municipal nas áreas de PLANEJAMENTO 
MUNICIPAL, CONTABILIDADE, COMPRAS, PATRIMÔNIO, 
FOLHA DE PAGAMENTO, ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, 
FROTAS, inclusive com a prestação de serviços técnicos 
correlatos, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:30 
horas, do dia 16/10/2009, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 10 de Setembro de 2009.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

COMUNICADO
Município de Tamarana, 14 de Setembro de 2009.

Em cumprimento a instrução normativa nº 28/2008 do TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, a administração Municipal 
realizará no dia 29 de Setembro de 2009 as 10:00 Horas Audiência 
Pública na CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA de que trata o 
Artigo 9º, Parágrafo 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Roberto Dias Siena
Prefeito

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 017 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009

COMPÕE A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Artigo 1º - COMPOR a Comissão Permanente de Licitação nas 
pessoas de:

CARGO E NOME: Presidente: VERA LUCIA APARECIDA DE 
LIMA 
CPF: 027.966.749-32

CARGO E NOME: Secretário: HÉLIO SOARES 
CPF: 028.288.999-00

CARGO E NOME: Membro: DENISE MARIA 
CPF: 041.849.229-88

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as portarias n.º 009/2007 de 28/08/2007, 008 de 
01/10/2008  e 006 de 006/01/2009.

Tamarana, 01 de setembro de 2009.

PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
Presidente da Câmara



Tamarana, 15 de setembro de 2009
Edição 86 6



7
Edição 86   

Tamarana, 15 de setembro de 2009



Tamarana, 15 de setembro de 2009
Edição 86 8



9
Edição 86   

Tamarana, 15 de setembro de 2009



Tamarana, 15 de setembro de 2009
Edição 86 10

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – CEP 
86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


